[image: image1.png]

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ  РАЙОНЫМ  И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦИЯМ ЩIЭНЫГЪЭ  IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ  АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ

 БИЛИМ  БЕРГЕН  УПРАВЛЕНИЯСЫ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ
      «26»__марта_ 2018 г.                                                                № _ 46  _

                                                             ГП Терек

О районном этапе IV Республиканских Школьных физкультурно-спортивных Игр «Малые Кавказские игры – Юный джигит»

В соответствии с совместным приказом спортивно-массовых мероприятий Минобрнауки КБР и Минспорта КБР  №3 и №1301, 353 от 26.12.2017 г., в целях  пропаганды здорового образа жизни, привлечения учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом, повышения уровня физической подготовленности и спортивного мастерства
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 07 апреля 2018 года районный этап IV Республиканских Школьных физкультурно-спортивных Игр «Малые Кавказские игры – Юный джигит».
2. Утвердить  Положение о районном этапе IV Республиканских Школьных физкультурно-спортивных Игр «Малые Кавказские игры – Юный джигит» (Приложение).
3. Организацию и проведение районного этапа IV Республиканских Школьных физкультурно-спортивных Игр «Малые Кавказские игры – Юный джигит» возложить на отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования детей (Шарибова Л.Ю.).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image2.jpg]@ M.T. Bapuesa

                     Начальник

                  М.Т. Вариева
                                                                                                 Приложение
к приказу Управления образования

                                                                                  местной администрации

Терского муниципального района

от «    »   марта  2018г.     №_  _

Положение
о  районном этапе IV Республиканских Школьных физкультурно-спортивных Игр «Малые Кавказские игры – Юный джигит»
1. Общие положения
Настоящее положение разработано в соответствии с совместным приказом спортивно-массовых мероприятий Минобрнауки КБР и Минспорта КБР  №3 и №1301, 353 от 26.12.2017 г..
Цели и задачи:
· укрепление здоровья, вовлечение детей в систематические занятия физической    культурой и спортом;

· становление гражданской и патриотической позиции подрастающего поколения;
· пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок у подрастающего поколения;

· определение уровня двигательной активности обучающихся.

2. Этапы и руководство проведением соревнования

I этап (муниципальный) – проводится 07 апреля 2018г. на стадионе им. Ю. Гагарина в городе Терек. Начало в 10.00ч.

 Руководство осуществляется Управлением  образования местной администрации Терского муниципального района.

II этап (республиканский) -   проводится 19 апреля 2018 года в г.п. Нарткала.

Руководство осуществляется Министерством образования, науки и по делам молодёжи КБР, Министерством спорта КБР.

3. Требования к участникам и условия их допуска
К участию в соревнованиях допускаются юноши 9-11 классов образовательных учреждений района.

Состав команды: 12  участников  и один представитель.

4. ПРОГРАММА соревнования
1. Эстафета 4х200м
2 Метательное 2-борье:
  Метание камня (5кг) двумя руками через голову назад;

  Метание камня  двумя руками  снизу вперед.

3.Перетягивание каната (10 юношей).
4. Бег на ходулях 50м (юноши)
5. Прыжки на одной ноге 60м (30м на правой и 30м на левой ноге)
6. Подъем гири 24 кг (одной рукой с опусканием гири на землю).
7. Комплексное гимнастическое упражнение на высокой перекладине

 «Кавказский
силомер»:

 - подтягивание;

 -опустить ноги;

- подъем ног к перекладине;

- опустить ноги;

-подъем силой;

- опустить ноги;

- подъем переворотом

Подсчет на количество раз полностью  выполненного комплекса

На каждый вид программы выставляется не более одного участника.

Каждый участник команды может выступать не более чем в одном  виде программы, не считая эстафеты и «перетягивание каната».

В общекомандный зачет берется девять лучших видов программы.

Общее командное место определяется по наименьшей сумме мест в семи видах программы.

При равенстве набранных очков преимущество получает команда, имеющая лучший показатель в «перетягивании каната».

5. Награждение
Победители и призеры по всем видам награждаются  дипломами Управления образования Терского муниципального района.